―1―

2022年度第4回研究科教授会議事録

日 時  2022年12月21日（水）13：45～14:22

場 所  本部棟 大会議室

出席者  出席者 21名（うち委任状：香取学長）

欠席者  0名

【会議概要】

定足数

【審議】

審議（１）

○研究科教授会規程第６条第１項により成立

博士学位論文本審査の審査結果の認定について

○藤井研究科長から、審議に先立ち以下のとおり説明があった。

 ・博士学位論文の審査については、審査委員会の主査から審査結果の報告

を行い、これを踏まえ合否の認定を行うこととなる。

 ・今回、主査は私（藤井研究科長）、副査は丁教授と藤沼教授が担当して

いる。

 ・当該審議については、審査委員会の主査であり、研究科長でもある私が

引き続き議長の職務を務めても問題ないかどうか出席者へ確認したとこ

ろ、異議はなかった。

 ・審査委員会の副査である藤沼教授は、現在サバティカル期間中であるた

め研究科教授会規程第2条第2項により、教授会の構成員には含まれない

が、本審査の副査を務めているため、当該審議についてのみ出席してい

ただくこととする。

 ・当該認定については、委任状を含めた出席者の3分の2以上の賛成により

認定となる。

 ・研究科教授会構成員の事務職員については、研究科教授会規程第7条第4

項に基づき、議決に加わる権利を有さない。

 ・議長に議決権はないが、委任状提出者については、議長に委任されてい

るため、委任された議長が代理人となり投票する。

 ・議決は、従来の慣例と同様に、記名式の投票により行う。

 ・現時点での認定に係る出席者は事務職員を除き、議長、委任状提出者及

び藤沼教授を含めて17名となるため、3分の2以上は12名以上となる。

○藤井議長から資料に基づき、博士学位論文の本審査結果について説明があ

った。

○投票の結果、出席者の3分の2以上にあたる12名以上の賛成が得られたため、

認定することで承認された。

―2―

審議（２）

審議（３）

【報告】

報告（１）

報告（２）

報告（３）

報告（４）

報告（５）

その他

学位論文執筆認定審査願の提出に係る認定審査委員会の設置について

○藤井研究科長から、資料に基づき説明があった。

○博士学位論文審査委員会の委員について、それぞれ3名の委員の指名があ

り、審議の結果、承認された。

○審査結果については2月の研究科教授会で審議される予定である。

長期履修申請について

○藤井研究科長から、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案のとおり承認された。

教育研究審議会報告について

人事委員会報告について

理事会報告について

※同日開催の学部教授会において報告済みのため省略。

 2023年度開講科目一覧について

○藤井研究科長から、資料に基づき報告があった。

 2022年度修了予定者の就職内定状況について

○藤井研究科長から、資料に基づき報告があった。

その他

○特になし